Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate, de
Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non
Dissertationem Theologicam de Probabilitate

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

Art. I. Vtrum detur aliquis actus humanus, qui non solum ex sua specie,
sed etiam in inuidio, seu quoad exercitium, sit in differens?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78232](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-78232)

論理學卷五

DISPUTATIO V.

De Indifferentia ad bonitatem &
malitiam.

CONSIDERATA bonitate & malitia aetuum humanorum, de eorum indiffer-
entia ad bonitatem & malitiam agendum
est, & cum S. Doctor hic art. 8. & 9. discutien-
dum, an dentur actus indiferentes ex sua specie
& in individuo? Unde sit

ARTICULUS UNICUS.

*Vitrum datur aliquis actus humanus, qui non
solum ex sua specie, sed etiam in individuo,
seu quoad exercitum sit
indifferentes.*

§. I.

Quibudem premisso referuntur sententiae.

NO TANDUM primò: quod sicut duplex est
bonitas vel malitia actus, una essentialis
qua defumitur per ordinem ad objectum; alia
accidentalis, qua derivatur ex fine & circum-
stantiis: ita duplex potest in eo concipi indiffe-
rentia, una essentialis & specifica, qua sumatur
per ordinem ad objectum indifferentes; altera ac-
cidentalis, qua derivetur ex ordine ad finem o-
perantis, & alias circumstantias. Quod ut magis
declaretur, & status hujus celebris questionis
clarè percipiatur,

Notandum secundò, quod sicut homo potest
2 considerari dupliciter: primò secundum le, &
quantum ad ea solùm qua ipsi essentialiter com-
petunt, quā ratione est solùm animal rationale:
secundò ut à parte rei de facto ponitur, cum omni eo quod ipsi competit etiam accidentaliter; & sic non solùm est animal rationale, sed etiam magnus vel parvus, albus aut niger, sanguis
vel infusus, musicus vel philosophus: ita par-
ter actus humanus dupliciter spectari potest,
nempe secundum suam speciem & essentialiam;
& ut exercitus à parte rei, ac vestitus omnibus
circumstantiis. Inquirimus ergo, an possit esse in-
differentes utroque modo, scilicet per ordinem
ad objectum, seu in sua essentia & specie, &
in individuo, ac peccatis omnibus accidenti-
bus, qua necessariò illum comitantur? Questio
autem solùm procedit de actu humano, id est li-
bero seu deliberato: nam quoad actus non hu-
manos, seu indelibertos, maximè qui ex imagi-
natione procedunt, constat nec bonos esse mor-
aliter, nec malos, etiam si absoluè eorum objec-
ta comparata ad rationem essent bona aut ma-
la; quia defectu libertatis, qua ad moralitatem
necessariò presupponitur, sunt extra totum ge-
nus mortis, & sic ad bonum & malum potius ne-
gativè quam privativè indifferentes sunt, ut no-
tavit D. Thomas hic art. 9. in calce corporis articuli.
Hic etiam solùm gemitus de indifferentia ad
bonitatem & malitiam moralē ordinis natu-
ralis, seu qua sumatur ex ordine ad finem natura-
lem: nam loquendo in ordine ad finem superna-